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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

2017

2016

Aktivet Afatshkurtra

[3

Aktivet monetare

222,218

861,272

1 iBanka

222,218

861,272

2 iArka

>

Investime

1 :Ne tituj pronésie i€ njésive ekonomike brenda grupit

2 :Aksionet e veta

3 iTe fjera Financiare

Té drejta té arkétueshme

4,255,180

5,297,437

Nga aktiviteti i shirytézimit

4,255,180

5,287,437

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té tfera

| | W R = o

Kapital | nénshkruar i papaguar

Inventarét

16,747,250

15,900,246

[éndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukie

Produkte té gatshme

Mallra

Aktive Biologpke (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

AAGJM té mbajtura pér shitje

| | on| 4] Lo R =)

Parapagime pér inventar

Shpenzime té shtyra

16,973,014

12,506,556

>
>

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

38,197,662

34,655,511

Aktivet Afatgjata

>

Aktive financiare

Tituj pronesie neé njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t6 huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese

Tituj 1€ tieré t& mbajtur si aktive afatgjata

\

| Baf Gof R] =

Tituj té tjeré té huadhénies

Aktivet materiale

8,541,008

8,367,272

1 :Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

2
3 iTé liera Instalime dhe pajisje
4 iParapagime pér akii,e materiale dhe né proces

Ativet biologjike

Aktive jo materiale:

Koncesione,patentaligenca, marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngjashme

1
2 :EmdiiMiré
3 iParapagime pér AAUIM

Aktive tatimore té shtyra

Vv

Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

8,541,008

8,367,272

AKTIVE TOTALE

46,738,670

43,022,783




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016
P :Detyrime afatshkurtra: 20,333,045 29,333,045
1 i Titujt e huamarrjes
2 :Detyrime ndaj institucioneve 1€ kredisé
3 :Arketime ne avancé pér porosi
4 :Té pagueshme per aktivitetin e shfrytézimit 29,333,045] 26,091,510
5 iDéftesa té pagueshme
6 iTé pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 1Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 i Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
9 :Té pagueshme pér detyrimet tatimore
P :Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
p iTe ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera
P :Detyrime afatgjata:
1 i Titujt e huamarrjes
2 iDetyrime ndaj institucioneve 1& kredisé
3 iArkétimet né avancé pér porosi
4 iTé pagueshme pér akiivitetin e shirytézimit
5 iDéftesa té pagueshme
6 | Té pagueshme noaj njésive ekonomike brenda grupit
7 T8 pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 iTé fjera té pagueshme
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
p :Té ardhura té shtyra
- :Provizione:
1 iProvizione pér pensionet
2 :Provizione € tjera
P :Detyrime tatimore té shiyra
Totali i Detyrimeve afatgjata
DETYRIMET TOTALE 29,333,045 26,091,510
Kapitali dhe Rezervat 6,450,000 6,450,000
p :Kapitali i Nénshkruar
p :Primi i lidhur me kapitalin \
p- Rezerva rivleresimi o~
g~ Rezerva te tjera
1 :Rezerva ligjore 1,978,597 1,978,597
2 :Rezerva stalulore
3 iRezerva (€ lfera 0
P Fitimi i pashpérndaré 8,502,676 8,091,788
P :Fitim / Humbja e Vitit 474,352 410,888
Totali i Kapitalit 17,405,625 16,931,273
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 46,738,670 43,022,783




Pasqyra e Performancés

(Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shirytézimit & klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
B [T€ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 8,660,951 8,440,533
p |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces -55,456 -1,080,172
B [Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitali 1,289,662
P |Té ardhura té tjera té shfrytézimit
> Léﬁda -e paré dhe materiale té konsumueshme 4,056,236 | 4,345,592
i 1:Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 4,056,236 4,345,592
i 2iTé tjera shpenzime
» |Shpenzime 18 personelit 3,755,522 | 3,494,724
1iPaga dhe shpérblime 3,218,293 | 2,995,200
2:Shpenzime (é sigurimeve shogérore/shéndelsore (paragilur vegmas 537,229 499 524
nga shpenzimel pér pensionel)
P |Zhvierésimi i aktiveve afatgjata materiale
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 89,720 119,391
P |Shpenzime € tjera shfrytézimi 393,362 206,919
p |Té ardhura té tjera 136,495
f Té ardhura nga njésite ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése (paragitur
vegmas fe ardhurat nga njésite ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe hualé e ljera pjesé e akliveve afalgjala
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit)
3 Interesa te arkefueshem dhe 16 ardhura 16 lera te ngjashme (paraqitur
vegmas e ardhurat nga njésite ekonomike brenda grupit}
> Zhvlerésimi i aktiveve fi iare dhe in imeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra
> Shﬁen'zime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime 16 ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 : Shpenzime té tjera financiare
P |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet
B |Fitimi/Humbja para tatimit 558,062 483,397
» [Shpenzimi | tatimit mbi filimin
1 i Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 83,709 72,510
2 iShpenzimi i tatim fitimit t& shtyré
3 iPjesa e tatim fitimit t& pjesémaitjeve
P [Fitimi/Humbja e vitit 474,352 410,888
» |Fitimi/Humbja par-
i Pronarét e njésisé ekonomike méma
{Interesal jo-konlrolluese
Pasqgyra e té Ardhurave Gjithepéerfshircse "
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
P |Fitimi/Humbja e vitit 474,352 410,888
T& ardhura & tjera gjithépérishirése pér vitin: X X
Diferencal (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari te huaja X X
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i akti afaigjata ial X X
Diferencat (+/~) nga rivler aktivel financiare t& mbajtura pér shitje X X
Plesa e t& ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet X X
» |Totali irté ardhurave 1€ tjera gjithépérfshirése pér vitin X X
P |Totali i t& ardhurave gjithepérfshirése pér vitin X X
P |Totali i t& ardhurave/humbjeve giji hirése pér: X X

:Pronarél e njésisé ekonomike mémeé

iInteresal jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monelare

(metoda indirekte)

2016

P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

2017

Fitim / Humbja e vitit

558,062

483,397

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare.

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

-83,709

-72,510

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

89,720

118,391

Zhvilerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aklivitetet investuese:

Fitim nga shitja e akliveve afalgjala maleriaie

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénis/(rritfe) né té dreftat e arkétueshme dhe té tiera

-3,334,201

-4,639,720

Rénis/(rritie) né inventaré

-847,004

205,507

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

3,241,635

6,547,570

Rritie/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

-375,597

2,643,636

P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para nela té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkéluara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afalgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér hlerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve (¢ fjera

Dividenté t€ arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

-173,736

-1,795,137

P |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur ng) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua (€ arkétuara

Pagesa e kostove & transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té vela

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé o detyrimeve té qirasé financiare

Interas i paguar

iDividendé 16 paguar

-549,333

848,499

Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

-639,054

848,499

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

861,272

12,773

iEfekti i luhatjeve 18 kursit t& kémbimit té mjsteve monetare

Mijete monetare dhe ekuivalenté té& mjeteve monetare mé 31 dhjetor

222,218

861,272




Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto VITI 2017

Kapitali i nénshkruar

Primi i lidhur me

kapitalin

Rezerva Rivlerésimi

Rezerva Ligjore

Rezerva Statutore

Rezerva 1@ tjera

Fitimet e Pashpérndara

Totali

Interesa Jo-Kontrollues

Totali

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015

6450000

1978597

7695093

™
=
% Fitim / Humbja e vitit
th

16534578

16534578

Efckti i ndryshimeve né politikat kontabél

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 jamar
2016

6450000

1978597

8091788

165203485

16520385

Ti ardhura totale gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja ¢ vitit

410,888

410887.62

410887.62

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé
ekonomike té njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit 1€ nénshkruar

Dividend€ & paguar

Tofali i transaksioneve me pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31 dhjetor 2016

6450000

1978597

8091788

410887

16931272.06

16931273

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2017

6450000

1978597

8502675

16931272

16931272

Totali i té ardhura gjithépérfshirise pér vitin:

Fitinu / Humbja e vitil

474,352

474,352

474,352

T¢ ardhura (i tjera gjithéperfshirése:

Té ardhura totale gjithépértshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét ¢ njésisé ekonomike té
njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit 1& nénshkruar

Dividendé t& paguar

Totali | transaksioncve me pronarét ¢ njesise
ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2017

6450000

1978597

8502675

474352

17405624

17405624




SHENIME SHPJEGUESE

Viti 2017

Shogeria “Hasanago” Shpk, Skrapar

Hartimi I pasqyrave Financiare eshte bere duke u mbeshtetur ne kerkesat e ligjit nr.9228 date 29.04.2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si dhe ne kerkesat ¢ Standarteve Kombetare te Kontabilitetit.

Pasqyrat financiare jane perpiluar ne baze te kostos fillestare ne hyrje dhe ne vazhdimesi me koston ¢
amortizuar per aktivet afatgjate material dhe me koston mesatare te ponderuar per inventaret.

Parimi baze per percaktimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte parimi i te drejtave dhe detyrime te
konstatuara. Mbaijtja e kontabilitetit eshte bere ne zbatim te ligjit me metoden e inventarit periodik.

Mjetet monetare ne bilancin e vitit 2017 jane pasgyruar ne Shumen 222218 leke. Krahasuar me periudhen
parardhese mjetet monetare jane zvogeluar per 639054 leke.Shuma e Mjeteve monetare ne llogarite bankare
eshte 222218 leke dhe vlera monetare ne arke eshte 0 leke.

Ne aktivet afatshkurtera Té drejta té arkétueshme jane pasqyruar ne Shumen 4255181 leke te cilat perfshire:
Kliente ne Shumen 3862102 leke , shteti Tatim Fitimi paguar me teper per 272682 leke dhe debitore te tjere
120397 leke.

Gjendja e inventareve me 31.12.2017eshte 16747250 leke. Krahasuar me periudhen parardhese gjendja e
mallrave eshte shtuar me 847004 leke.Gjendja e mallrave e materialeve eshte 11413877 leke e cila, krahasuar
me vitin e kaluar, eshte shtuar me 791548 leke. Gjendja e produktit te gatshem Prodhimit ne Proces eshte
5333373 leke, e cila krahasuar me vitin e kaluar,eshte shtuar ne Shumen 55456 lcke. Kjo shume shkon ne uljen
e shpenzimeve te vitit ushtrimor.

Ne shpenzimet e shtyra,ne bilanc paragiten ne Shumen 16973014 leke dhe krahasuar me vitin e kaluar jane
shtuar per 4376458 leke .Shpenzime per pagat ne vitin 2017 jane 6436586 leke dhe shpenzime per sigurime
shogerore ¢ shendetesore jane 1074458 leke.Duke gene se shogeria kryesisht punon me tendera cshte ¢ detyruar
qe te mbaje e te paguaj puntoret edhe kur nuk ka pune per te plotesuar kerkesat ge permbajne
tenderimer.Prandaj nga ana e shogerise eshte gjykuar qe shpenzimet e vitit per pagat te ngarkohen per 3218293
leke dhe shpenzime per sig.shoq.e shendetesore 532229 leke te cilat I kane sherbyer aktivitetit te vitit dhe
diferenca per 3218293 leke paga dhe 532229 Ieke sigurime te kalojne ne shpenzime per tu shperndare ne vitet
pasardhes. Jane shtuar gjithashtu dhe shpenzimet e vitit per Shumen 402472 Ieke, te cilat do te shperndahen ne
vitet pasardhese.

Aktivet Afatgjate Materiale Neto ne bilanc paraqgiten 8541008 leke Vleresimi I tyre ne balance eshte bere me
kosto minus amortizimin.. Jane shtuar gjate vitit 2017Aktive afatgjata ne shumen 263456 leke.Gjendja ne celje
te vitit me vleren neto 8367272 leke . Eshte llogaritur amortizimi I vitit Brenda normave te lejuara nga
ligjeslacioni fiskal ne Shumen 89720 leke Vlera neto pasqyruar ne bilanc eshte 8541008 leke.




Detyrimet :

Detyrimet afatshkurtera ne bilanc jane paragitur ne Shumen 29333045 leke, kurse ne fillim te vitit gjendja e tyre
ka qene 26091510 leke,pra kemi shtese me 3241535 leke.

Ne postin ¢ detyrimeve afatshkurtera jane perfshire detyrimet ndaj furnitoreve per furnizimet e kryera ne
Shumen 1078026 leke,detyrimet ndaj sigurimeve shoqerore e shendetesore per 153597 leke,tvsh per tu paguar
103903 leke per paga personeli 1119293 leke, dhe detyrime dhe huara te tjera ne vleren prej 26878224 leke.

Kapitalet.

Shuma e kapitaleve ne bilanc me 31.12.2017 eshte pasqyruar ne Shumen 17405625 leke. Krahasuar me
periudhen parardhese kemi nje rritje me 474352 leke (e cila perfagson fitimin e vitit 2017). Kapitali aksioner me
31.12.2017 eshte paraqitur ne bilanc ne Shumen 6,450,000 leke. Krahasuar me vitin e kaluar nuk ka ndryshuar .
Rezervat ligjore jane ne Shumen 1,978,597 leke. Nuk ka ndryshim nga periudha paraardhese. Fitimet e
pashperndara ne 31.12.2017 jane 8502676 leke, qe perbehet nga shuma e fitimeve te mbartura ne vite.

Shogeria ne vitin 2017 ka rezultuar me nje fitim neto prej leke 474352 leke.

Pasqyra e Performances (Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve)

Kjo pasqyre eshte perpiluar bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natyres se tyre).

Te ardhura gjithsesj jane 8797446 lek e ge eshte e barabarte me raportimet ne PDF e cila perbehet nga :

1.Té ardhura nga aktiviteti | shfrytézimit jane pasqyruar te ardhurat nga aktiviteti kryesor | shogerise 8660951 leke

2. Te Ardhura te tjera financiare per vleren 136495.

Ne zerin Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né process eshte pasqyruar ndryshimi
ne gjendjen e produktit te gatshem ne shumen 55456 leke.Gjendja ne fillim 01.01.2017 ne Shumen 5277917
leke dhe gjendja ne 31.12.2017 ne Shumen 5333373 leke .

Ne zerin Lénda e pare dhe material t& konsumueshme jane pasqyruar , kostoja e materialeve te para te
konsumuara ne Shumen 4056236 leke.

Ne ne zerinShpenzime té personelit pasgyrohen kostot e punes si pagat ¢ personelit ne Shumen 3218293 leke
dhe shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore ne Shumen 537229 lekeV:O Shpenzime per pagat ne
vitin 2017 jane 6436586 leke dhe shpenzime per sigurime shoqerore e shendetesore jane 1074458 leke. Duke
gene se shogeria kryesisht punon me tendera eshte e detyruar qe te mbaje e te paguaj puntoret edhe kur nuk ka
pune per te plotesuar kerkesat ge permbajne tenderimet.Prandaj nga ana e shogerise eshte gjykuar qe
shpenzimet e vitit per pagat te ngarkohen per 3218293 leke dhe shpenzime per sig.shoq.e shendetesore 532229
leke te cilat I kane sherbyer aktivitetit te vitit dhe diferenca per 3218293 leke paga dhe 532229 leke sigurime te

kalojne ne shpenzime per tu shperndare ne vitet pasardhes.




Ne zerinShpenzime konsumi dhe amortizimi eshte pasqyruar amortizimi [ aktiveve te shogerise | cili eshte
 logaritur duke renduar shpenzimet e vitit ushtrimor ne Shumen 89720 leke

Nc Shpenzime té tjera shfrytézimi jane pasqyruar shpenzimet te tjera 393362 leke.

Fitimi/Humbja para tatimit eshte pasqyruar fitimi [ vitit 558062 leke.Shpenzimi i tatimit mbi fitimin ne Shumen
83709 leke :

Fitimi/Humbja e vitit 474352leke
Pasqyra ¢ kesh flow eshte bere sipas metodes indirckte sipas kerkesave te Standarteve Kombetare te

Kontabilitetit. Pasqyra e levizjes se kapitalit ne nje pasqyre te pakosoliduar eshte bere sipas kerkesave te
Standarteve Kombetarete Kontabilitetit

Hartuesi Per shogerine “Hasanago”

AaxinelaSeiclald ADMINISTRATORI

el Bre ™ Hon aoroed

f



